
Soutěž Riskuj  
Hra pro skupiny 

 

Oblast: Člověk a jeho svět 

Předmět: Vlastivěda 

Tematický okruh: LIDÉ A ČAS 

        Velkomoravská říše, Počátky českého státu, České království 

                   

 

Ročník: 4.  

Klíčová slova: Přemysl Otakar II., Jan Lucemburský, Karel IV., J.Hus, husité 

 

Metodika: Na tabuli nakreslit obdélník 4x5 čtverců – zapsat do každého řádku čísla 1-5+ před 

tabulku téma podle přílohy. Rozdělit žáky do skupin. Na tabuli napsat jména skupin. Každá 

skupina si postupně volí otázku. Při správné odpovědi se na tabuli zapíše počet získaných 

bodů. Vyhrává ta skupina, která získá nejvyšší počet bodů. 

 

 

Zpracovala: 

Mgr. Hana Ženklová 

ZŠ Lingua Universal, Sovova 2, Litoměřice 

Vytvořeno: květen 2011 

Ověřeno ve výuce: 2.6. 2011, 4. třída 

 

Zpracováno v projektu:  

CZ.1.07/1.4.00/21.0644  

Šablona: V/2  

Sada: Vlastivěda 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Soutěž  Riskuj-     1 .Přemysl Otakar II.    

2. Jan Lucemburský   

3. Karel IV.  

4. Jan Hus a husité  

  

Přemysl Otakar II. 

1. Jak se mu říkalo? ( Král železný a zlatý) 

2. Kdy a kde  zemřel ( 1278, bitva na Moravském poli) 

3. Jaká města založil?( Písek, České Budějovice) 

4. Jeho syn Václav II dal razit stříbrné mince. Jak se jmenovaly? (Pražský groš) 

5. Kdy nastoupil na trůn? ( 1253) 

Jan Lucemburský 

1. Jak se mu říkalo?( Král cizinec) 

2. Proč se mu říkalo král cizinec?(neuměl česky ani příliš nerozuměl potřebám č.království) 

3. Kdy usedl na trůn ? (1310) 

4. Jméno manželky?( Eliška Přemyslovna) 

5. Čím trávil mnoho času? ( bitvy, válečná tažení) 

Karel IV. 

1. Jaké přízvisko má a proč? ( Otec vlasti) 

2. Jaké hrady nechal postavit a co dalšího?( Karlštejn, zahájena výstavba chrámu sv.Víta, 

kamenný most, staré město pražské….) 

3. Kolik váží svatováclavská koruna? ( 2,5 kg) 

4. Kdy byla založena Karlova univerzita? 

5. Kdy byl jmenován č. králem?( 1346) 

Jan Hus a husité 

1. Kdy, kde a jak zemřel? ( 6.7. 1415 , upálen v Kostnici) 

2. Proč pozvali Husa do Kostnice? ( aby obhájil své učení) 

3. Jaké založili husité město? (Tábor) 

4. Vysvětli, proč se husitům říkalo kališníci. (Měli ve znaku kalich) 

5. Co znamená přijímání „pod obojí“?( Při bohoslužbě přijímat víno z poháru a hostii-

tj.zvl.oplatka = výraz rovnosti prostých věřících a kněze) 

 


	Úvodní list - Soutěž Riskuj.pdf
	30 - Soutěž Riskuj ( panovníci).pdf

